
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

00.06.01.00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
00.06.01.01 - Servizio Competitività delle Aziende Agricole

/1 7

ID Provvedimento: 249680

Oggetto: Fondo per favorire l’accesso al credito delle piccole e medie imprese operanti nel

settore della produzione agricola primaria e della trasformazione e

commercializzazione dei prodotti agricoli. L.R. 11.04.2016 n. 5, art. 4, comma 19

Liquidazione dei contributi assegnati ai Confidi.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 410 del 5 marzo 2015 con il quale è stata

disposta l’approvazione del nuovo assetto organizzativo della Direzione Generale

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale;

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n.

3315/76 del 30 luglio 2020 con il quale la dottoressa Marina Rita Monagheddu è

stata nominata Direttore del Servizio Competitività delle aziende agricole;

ATTESO di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, conformemente all'art. 6 bis

della L. 241/90 nonchè agli artt. 14 e/o 15 del Codice di Comportamento del

Personale RAS;

Determinazione N.730  protocollo n. 21276  del 11/11/2020



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

00.06.01.00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
00.06.01.01 - Servizio Competitività delle Aziende Agricole

/2 7

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni,

concernente le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTA la L.R. 12 marzo 2020, n. 10, concernente “Legge di stabilità 2020”, pubblicata sul

BURAS Bollettino n. 13 del 13 marzo 2020;

VISTA la L.R. 12 marzo 2020, n. 11, concernente “Bilancio di previsione triennale 2020-

2022”, pubblicata sul BURAS Supplemento ordinario n. 2 al Bollettino n. 13 del 13

marzo 2020;

VISTA la Del. G.R. n. 13/9 del 17.03.2020 concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e di

spesa, conseguenti all'approvazione della legge di bilancio di previsione 2020

/2022, n. 11 del 12 marzo 2020";

VISTA la Del. G.R. n. 13/10 del 17.03.2020 concernente "Aggiornamento ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa";

VISTA la Del. G.R. n. 18/01 del 08.04.2020 avente ad oggetto "Rettifica deliberazione

della Giunta n. 13/9 del 17.3.2020 concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

conseguenti all'approvazione della legge regionale 12 marzo 2020, n. 11 - Bilancio

di previsione triennale 2020-2022";

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 46/33 del 22 novembre 2019 che approva il

programma di spesa di euro 1.000.000 e dispone che le risorse siano erogate in

Determinazione N.730  protocollo n. 21276  del 11/11/2020



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

00.06.01.00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
00.06.01.01 - Servizio Competitività delle Aziende Agricole

/3 7

forma di garanzie per il tramite dei Confidi che svolgano attività a favore del

comparto della produzione agricola primaria e della trasformazione e

commercializzazione dei prodotti agricoli.

CONSIDERATO   che la citata Delibera ha altresì stabilito che le risorse stanziate siano erogate

secondo i criteri e le modalità disposte dal Disciplinare di attuazione allegato;

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Competitività delle aziende agricole n.

20502 / 664 del 26.11.2019 “Tempistica e modalità di accesso al Fondo per favorire

l’accesso al credito delle piccole e medie imprese operanti nel settore della

produzione agricola primaria e della trasformazione e commercializzazione dei

prodotti agricoli. L.R. n. 5/20016, art. 4, comma 19, Delibera della Giunta regionale

n. 46/33 del 22.11.2019. Risorse 2019 euro 1.000.000,00”, integrata dalla

Determinazione n. 20755 / 690 del 29.11.2019, con la quale sono stati aperti i

termini per la presentazione delle domande, ed è stato approvato l’avviso pubblico

e la modulistica inerente il procedimento in oggetto;

VISTA la  determinazione n. 21619/723 del 11/12/2019, con cui è stato approvato l’elenco

dei Confidi ammessi e la ripartizione dei contributi tra i partecipanti al Bando;

VISTA la determinazione n. 732 prot. n. 21672 del 12/12/2019 di impegno delle somme a

favore dei Confidi partecipanti al procedimento in oggetto;

VISTA la determinazione Prot. N. 11384 del 15/06/2020 Determinazione N.382 avente ad

oggetto "Fondo per favorire l’accesso al credito delle piccole e medie imprese

operanti nel settore della produzione agricola primaria e della trasformazione e

commercializzazione dei prodotti agricoli. L.R. 11.04.2016 n. 5, art. 4, comma 19.

Delibera della Giunta regionale n. 46/33 del 22 novembre 2019. Determinazioni n.

Determinazione N.730  protocollo n. 21276  del 11/11/2020



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

00.06.01.00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
00.06.01.01 - Servizio Competitività delle Aziende Agricole

/4 7

20502 / 664 del 26.11.2019 e n. 20755 / 690 del 29.11.2019. Rideterminazione dei

contributi assegnati ai Confidi.", con la quale a seguito della verifica sui controlli, si

è proceduto alla rideterminazione delle risorse finanziarie assegnate ai Confidi;

VISTA la Determinazione N.678 protocollo n. 20123 del 22/10/2020 avente ad oggetto

"Tempistica e modalità di accesso al Fondo per favorire l’accesso al credito delle

piccole e medie imprese operanti nel settore della produzione agricola primaria e

dellatrasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli. L.R. n. 5/20016,

art. 4,comma 19, Delibera della Giunta regionale n. 46/33 del 22.11.2019.

Determinazione n. 732 prot. n. 21672 del 12/12/2019. Rimodulazione impegno

delle somme."

ACCERTATO di dover procedere alla liquidazione del contributo in oggetto;

ACCERTATO che nel caso di specie non sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ex

Legge 136/2010;

ACCERTATO che il presente provvedimento non ricade in una delle condizioni richiamate al

comma 1 dell’art. 22 del D. Lgs. 33/2013;

VERIFICATO che, a causa dell'emergenza Covid 19, è stata disposta per legge la sospensione

dall'8 marzo e fino al 31 dicembre 2020, delle verifiche inadempimenti nei confronti

dei beneficiari dei pagamenti ai sensi dall'art. 48 bis DPR n. 602/1973.

DATO ATTO dell'avvenuto aggiornamento delle schede di Amministrazione aperta, come

disposto dal d.lgs n. 33/2013, art. 26

VISTA l'attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’ INAIL;

Determinazione N.730  protocollo n. 21276  del 11/11/2020



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

00.06.01.00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
00.06.01.01 - Servizio Competitività delle Aziende Agricole

/5 7

Beneficiario C o d .

Fornitore

Cod.Fiscale N° impegno Importo da

liquidare

Cod. IBAN

Confidi Sardegna

S.C.P.A.

25412 00506150929 3000144866 103.631,65 IT37M0101504801000070621924

Fid icoop

Sardegna

Soc. Coop.

11949 03074150925 3000144867 707.055,34 IT42T0101504800000070350982

Cooperativa di

garanzia Agrifidi

Srl

4398 93013710913 3000144868 177.898,73 IT98L0101517300000070348690

Soc. Cooperativa

Cofimer

25886 00501780928 3000144869 11.414,28 IT68V0101504800000000011787

VISTE le informative antimafia rilasciate dalla Banca Dati Nazionale Antimafia,

- Cooperativa di garanzia Agrifidi Srl. importo € 177.898,73;

PR_CAUTG_ingresso n. 0017751_20200331 (cfr. art.91 D.LGS 159/2011)

- Fidicoop Sardegna Soc. Coop. importo € 707.055,34;

PR_CAUTG_ingresso n. 0022199_20200331 (cfr. art.91 D.LGS 159/2011).

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

ART.1 sono concesse e liquidate a favore dei confidi le seguenti somme:

ART.2

Determinazione N.730  protocollo n. 21276  del 11/11/2020



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

00.06.01.00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
00.06.01.01 - Servizio Competitività delle Aziende Agricole

/6 7

La relativa spesa farà carico sulle disponibilità recate dal cap. SC06.0801 – (PCF.

2.03.03.03.999) – C.d.R. 00.06.01.01, dello stato di previsione della spesa dell’

Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale del Bilancio della Regione.

ART.3 Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso gerarchico al Direttore

Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale e ricorso

giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di

pubblicazione sul sito internet istituzionale http://www.regione.sardegna.it, nella

sezione Servizi alle imprese.

ART.4 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma

agro-pastorale e al Direttore generale e sarà pubblicata sul sito internet istituzionale

http://www.regione.sardegna.it nella sezione Servizi alle imprese.

.

Determinazione N.730  protocollo n. 21276  del 11/11/2020



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

00.06.01.00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
00.06.01.01 - Servizio Competitività delle Aziende Agricole

CHIARA SCOTTO - Istruttore Pratica
LAURA SABA - Istruttore Pratica
LAURA SABA - Siglatario /7 7

Nr. impegno Pos. impegno Capitolo CdR Importo Importo Netto Causale Fornitore Descrizione fornitore PCF Metodo di Pagamento IBAN

3000144866 2020 SC06.0801 00.06.01.01 103.631,65 103.631,65 DGR n. 46/33 del 22 novembre 2019 0000025412 CONFIDI SARDEGNA S.C.P.A. U.2.03.03.03.999 SEPA CREDIT TRANSFER IT37M0101504801000070621924

3000144867 2020 SC06.0801 00.06.01.01 707.055,34 707.055,34 DGR n. 46/33 del 22 novembre 2019 0000011949 FIDICOOP SARDEGNA U.2.03.03.03.999 SEPA CREDIT TRANSFER IT42T0101504800000070350982

3000144868 2020 SC06.0801 00.06.01.01 177.898,73 177.898,73 DGR n. 46/33 del 22 novembre 2019 0000004398 COOP. DI GARANZIA AGRIFIDI U.2.03.03.03.999 SEPA CREDIT TRANSFER IT98L0101517300000070348690

3000144869 2020 SC06.0801 00.06.01.01 11.414,28 11.414,28 DGR n. 46/33 del 22 novembre 2019 0000025886 COFIMER U.2.03.03.03.999 SEPA CREDIT TRANSFER IT68V0101504800000000011787

Riassunto dei dati finanziari

SC06.0801 TOTALE

2020 1.000.000,00 1.000.000,00

TOTALE 1.000.000,00 1.000.000,00

Firmato digitalmente da

MARINA RITA
MONAGHEDDU
11/11/2020 11:23

Determinazione N.730  protocollo n. 21276  del 11/11/2020


		2020-11-11T11:23:48+0100
	MARINA RITA MONAGHEDDU




